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ABSTRAKT

Předloţená bakalářská práce se věnuje pohádkovým motivům v televizních reklamních

spotech. V teoretické části jsou rozebírány základní poznatky týkající se televizní reklamy

a druhá část je věnována archetypům se zaměřením na mýtus a zejména pohádku. V prak-

tické části je provedena subjektivní analýza vybraných reklamních spotů se záměrem pou-

kázat na vyuţité pohádkové motivy. Prostřednictvím hloubkových rozhovorů je posléze

rozebíráno vnímání a uvědomování si těchto motivů ze strany diváků.

Klíčová slova: televizní reklama, persvazivní komunikace, kognitivita, archetyp, mýtus,

pohádka, pohádkový motiv

ABSTRACT

The presented Bachelor thesis deals with the fairy tale themes in television commercials.

The theoretical part discusses the basic information relating to television advertising and

the second part is devoted to focusing on the archetypes of myth and fairy tale in particu-

lar. In the practical part is done the subjective analysis of selected commercials uses, with

the intention of preaching to the fairy tale motives used. Through in-depth interviews is

later analyzed the image and awareness of these themes from the audience.

Keywords: television advertising, persvazive communication, cognitivity, archetype, myth,

fairy tale, fairy tale motive
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Motto:

„Treska naklade deset tisíc vajíček, domácí slepice snese jedno. Treska ale nikdy nekdáká,

aby nás upozornila na to, co udělala.

Takže treskou opovrhujeme, zatímco hloupé slepice si vážíme. Tohle jen ilustruje, že se

vyplatí dělat si reklamu!“
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ÚVOD

Téma předloţené bakalářské práce zní: „Pohádkové motivy v televizní reklamě“.

Pohádka a reklama, představují dva populární výtvory lidské společnosti lišící se ovšem

dobou svého vzniku a tím i délkou působení. Ačkoliv se na první pohled můţe zdát, ţe se

jedná o dvě zdánlivě rozdílné formy sdělování, opak je pravdou, mají toho společného více

neţ dost. V obou případech se jedná o snahu naplňovat lidské sny a iluze. Pohádka, jakoţto

epický fiktivní příběh, ve kterém se obvykle objevují smyšlené bytosti a nadpřirozené skut-

ky, přináší pocit, ţe dobro vţdy zvítězí nad zlem, ţe za všechny špatné skutky budou viníci

vhodně potrestáni, a naopak ublíţeným bude poskytnuto dostatečné zadostiučinění. Ţe

všechno má svůj smysl, důvod a správný čas a ţe ze všeho je třeba brát si určité ponaučení.

Reklama rovněţ představuje v jistém smyslu fiktivní příběh. Cílem reklamy není prodávat

věci, ale představy a sny. Jedná se v podstatě o nevyslovený příslib zákazníkovi, ţe jestliţe

si zakoupí dané zboţí, pak se jeho představy naplní a sny se tak stanou skutečností. Naku-

pování je díky tomu ztotoţňování se s iluzemi, které psychologicky vytvořila právě vymyš-

lená reklama. Reklama rovněţ vyuţívá „nadpřirozené“ skutky, dokáţe totiţ přetvářet němé

výrobky do aktivní formy, tím, ţe jim dá komunikativní podobu. Výrobky se tak snaţí zá-

kazníkům sdělit své významy a přínosy, které mohou být na první pohled skryté. Spot di-

váka dokáţe zavést na místa, která ještě nikdy neviděl a na chvíli jim tím umoţňuje připa-

dat si jako v jiném světě, někde v pohádkové říši. Tvůrci reklam také hodně pracují

s podobným efektem jako má mávnutí čarovného proutku, náhlé změny věcí a lidí, přesuny

z jednoho místa na druhé či otevření nových moţností, to vše televizní reklamě zdaleka

není cizí. Prozkoumat spojitost a podobnost těchto dvou komunikačních prostředků se stalo

hlavním cílem této bakalářské práce.

Práce se v teoretické části zabývá reklamní tvorbou. Krátce vysvětluje podstatu

pojmu reklama, představuje její náplň práce, terminologický vývoj, její druhy a moţnosti

rozdělení. Posléze se zaměřuje čistě na audiovizuální formu v podobě televizní a filmové

reklamy. Dále se zabývá vysvětlením pojmu archetyp a soustředí se zejména na mýtus a

samozřejmě pohádku, představující stěţejní pojem.

V analytické části jsou podrobněji rozebírány nejčastější pohádkové motivy a jejich

konkrétní významy, posléze jsou představeny ukázky reklamních spotů, v nichţ jsou tyto

motivy pouţity, ať uţ ve výraznější a na první pohled viditelnější formě či ve skrytějším

provedení.
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Myslím si, ţe pohádkové motivy jsou poměrně často vyuţívány v reklamní tvorbě,

ale proto, ţe nejsou vsunuty do ryze pohádkového děje s typicky pohádkovými hrdiny a

prezentovány jako celek, nýbrţ jen jako takový útrţek pouţitý v odlišném provedení, lidé si

jejich přítomnost a pouţitý efekt neuvědomují. Na závěr je proto proveden menší kvalita-

tivní výzkum ve formě hloubkových rozhovorů, řešící míru lidského vnímání těchto po-

hádkových motivů v uvedených spotech.

Jelikoţ toto téma nebylo doposud souborně zpracováno a jedná se o úplně první ba-

kalářskou práci rozebírající tuto problematiku, slouţí tato práce jako nástin a zároveň zá-

klad pro hlubší a rozsáhlejší zkoumání, které si tohle zajímavé téma zaslouţí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

1.1 Definice pojmu „reklama“

Na reklamu jako na nejznámější část komunikačního mixu je moţné pohlíţet z více

hledisek. Jako na určitý způsob podnikání, jako na kreativní proces, sociální fenomén či

jednoduše jako na jednu ze základních částí trţní ekonomiky. Lze ji definovat jako proces

mezilidské komunikace, jako ekonomický a sociální proces, jako proces přesvědčování a

informování, atd.

Existuje řada definic objasňující tento pojem, ale všechny mají společné ten hlavní

fakt, ţe se jedná o vzájemnou komunikaci mezi zadavatelem a tím, komu je produkt (či

sluţba) určen probíhající prostřednictvím nějakého média s komerčním účelem.

Zákon č. 40/199 o regulaci reklamy říká: „Reklamou se rozumí oznámení, předvedení

či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatel-

ské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboţí, výstavby, k pronájmu nebo

prodeje nemovitostí, prodeje nebo vyuţití práv nebo závazků, podporu poskytování sluţeb,

propagaci ochranné známky, pokud není stanoveno jinak.“ (Vysekalová, Mikeš, 2007, str.

14)

Reklama, jako kterákoliv jiná činnost, má samozřejmě své konkrétní cíle. Mezi hlavní

takové patří nejen zvýšení poptávky a přesvědčení zákazníka k nové či opakované koupi

daného výrobku či sluţby, ale zároveň tvorba silné značky. Tedy, aby zákazník byl schopen

identifikovat a odlišit produkt (značku) od jiných podobných produktů na trhu. A

v neposlední řadě je cílem reklamy samozřejmě vytvářet pozitivní image firmy nebo vý-

robku a budovat v zákaznicích jejich věrnost a důvěru. Aby mohlo dojít k dosaţení těchto

cílů, musí reklama splnit základní kritéria. Reklama musí zákazníka informovat, přesvědčit

nebo mu připomenout přínos, který by pro něj zakoupení daného výrobku představovalo.

Můţe se jednat o přínos vyplývající z funkčnosti a charakteristických vlastností výrobku

oslovující zejména zákazníkovu rozumovou sloţku myšlení, nebo o přínos, který oslovuje

naopak spíše pocitovou sféru zákazníka ovlivňující jeho emotivní reakce, který je vyvolaný

designovým provedením reklamy.
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1.2 Chápání reklamy

Reklamní činnost si prošla dlouhým historickým vývojem, který byl zejména v tom

posledním století natolik dynamický, ţe se i celá původní reklamní terminologie dostala do

jiných konsekvencí. Původní latinské reclamare, tedy hlasitě křičet, volat se posunulo fran-

couzským jazykem do polohy vyţadovat, vymáhat. Anglický výraz promotion, který

v překladu znamená podporování či prosazování přesunul původní výraz z oblasti římské-

ho práva do obchodní roviny a další anglický výraz advertising dal posléze název konkrétní

formě sdělení a to sdělení za účelem inzerce, oznámení, reklamy.

Vzhledem k tomu, ţe dnešní reklama je pojímána interdisciplinárně, musíme ve sna-

ze pochopit její fungování, proniknout do základů hned několika vědních disciplín. Jedná


[…]


sloţce Sladkosti pod názvem Merci. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 5 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Pivo pod názvem Radegast. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 6 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Pivo pod názvem Zlatopramen. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 7 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Nápoje pod názvem Coca-Cola. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 8 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Nápoje pod názvem Red Bull I. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 9 - print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Nápoje pod názvem Red Bull II. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 10 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Automobily pod názvem Seat Altea XL. Zdroj a název viz Příloha P

I.

Obr. 11 - print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Automobily pod názvem Citroën. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 12 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Nápoje pod názvem Red Bull I. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 13 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Sladkosti pod názvem Pim´s. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 14 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Piva pod názvem Radegast. Zdroj a název viz Příloha P I.

Obr. 15 – print screen provedený z audiovizuálního spotu, který je přiloţen na DVD ve

sloţce Automobily pod názvem Seat Altea XL. Zdroj a název viz Příloha P

I.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK NA

PŘILOŽENÉM DVD

Sloţka ČISTÍCÍ A PRACÍ PROSTŘEDKY:

Mr. Proper

Zdroj: http://www.youtube.com/watch?v=L0YPsuZYZIY&feature=related

Název: Madelline Carroll – Mr. Clean Commercial

Azurit

Zdroj: http://www.televiznireklamy.cz/videa/Azurit%20-%20kralicek.wmv

Název: Azurit - králíček

Sloţka SLADKOSTI:

Pim´s

Zdroj: http://www.youtube.com/watch?v=Me00xnaybxg

Název: PIMs magická spojení

Merci

Zdroj: http://www.televiznireklamy.cz/videaa/Merci%20-%20par.wmv

Název: Merci - pár

Sloţka PIVO:

Radegast

Zdroj:

http://www.televiznireklamy.cz/videaa/Radegast%20%20zivot%20je%20horky%209200%

20kroku.wmv

Název: Radegast - ţivot je hořký 9200 kroků

Zlatopramen

Zdroj: http://www.oreklame.cz/televizni-reklama/zlatopramen-o-stupen-lepsi-zazitek-143/

Název: Televizní reklama Zlatopramen – o stupeň lepší záţitek
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Sloţka NÁPOJE:

Coca-Cola

Zdroj: http://www.televiznireklamy.cz/videa/Coca%20Cola%20automat.wmv

Název: Coca Cola automat

Red Bull I.

Zdroj: http://www.youtube.com/watch?v=8x9iYweART4

Název: Redbull Commercial – Frog Prince (Canadian version)

Red Bull II.

Zdroj: http://www.youtube.com/watch?v=cM-KYn99mnY

Název: Redbull – Aladdin

Sloţka AUTOMOBILY:

Seat Altea XL

Zdroj: http://www.televiznireklamy.cz/videaa/Seat%20Altea%20XL%20-%20plysaci.wmv

Název: Seat Altea XL - plyšáci

Citroën

Zdroj: http://www.televiznireklamy.cz/videa/Citroen%20-%20more%20prostoru.wmv

Název: Citroen – moře prostoru
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PŘÍLOHA P II: OTÁZKY PRO HLOUBKOVÝ ROZHOVOR

1. Co všechno Vás na tomto spotu zaujalo?

2. Které vlastnosti byste spotu přiřadil/a?

(Dotázaný měl sám automaticky přiřadit k danému spotu podle něj vhodné vlastnosti.

Pokud delší dobu váhal, byla mu poskytnuta určitá pomoc v podobě různě jmenovaných

vlastností, např. nápaditý, originální, vtipný, informativní, příliš stručný, příliš dlouhý,

nudný, se sexuálními prvky, s prvky fantazie, výrazný, obyčejný,….)

3. Co podle Vás představuje nejvýraznější apel reklamy?

(čím podle Vás reklama prodává, čím se Vás snaží přesvědčit?)

4. Vzbuzuje ve Vás reklama nějaké emoce, pocity, vzpomínky?

5. Máte k reklamě nějaké výhrady?

6. Přemýšlel/a byste na základě zhlédnutí tohoto spotu nad koupí produktu?

7. Vidíte nějakou spojitost mezi pohádkou a reklamou?

8. Co se Vám vybaví, co Vás napadne, kdyţ se řekne pohádka?

9. Co se Vám vybaví, co Vás napadne, kdyţ se řekne televizní reklama?

10. Napadne Vás nějaké konkrétní slovo, věc, osoba, které jsou společné pro pohádku i

reklamu?

11. Máte rád/a pohádky?

12. Máte rád/a televizní reklamy?