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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Práci slečny Binkové nechybí nic podstatného. Nicméně přestože je akcentace
pohádkových motivů v reklamě originálním tématem, žádný převratný objev
neobsahuje. Ale stejně jako v pohádce a reklamě, i v této práci zvítězilo dobro.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou pohádku má autorka nejraději?
2. Najde autorka pohádkové motivy v kampani Nemyslíš! Zaplatíš!
3. Jaké esence pohádky v sobě nese sociální reklama?

V Brně dne 18. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01